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Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.: 7/448

Thema: Antisemitische Straftaten 2018 und 1-3. Quartal 2019 und Erfassung in der polizeilichen Statistik

Sehr geehrter Herr Président,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Vorbemerkung: Nach den Richtlinien fiir den Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fillen Politisch motivierter Kriminalitit (PMK) sind fremdenfeindliche sowie antisemitische Straftaten dem Phinomenbereich PMK-rechts-zuzuordnen, wenn keine gegenteiligen Tatsachen zur Tatermotivation vorliegen.

Anlésslich ihrer 2018er Friihjahrssitzung hat sich die Stiandige Konferenz der Innenminister und -senatoren der Ladnder unter anderem mit der statistischen Erfassung von fremdenfeindlichen und antisemitischen Straftatenbefasst und die polizeilichen Fachgremien mit einer dies beziiglichen Priifung beauftragt. Das Ergebnis lag im Herbst 2018 noch nicht vor. (vgl. Drs. 6/15130)“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Antworten auf die Fragen 1 bis 4 basieren fur das Jahr 2019 auf den beim Landeskriminalamt Sachsen im Rahmen des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) mit Stand vom 14. November 2019 erfassten Meldungen der Polizeidienststellen und haben vorlaufigen Charakter. Sie kénnen sich aufgrund von Nachmeldungen noch veréndern.

Die Angaben fur 2017 und 2018 basieren auf den statistischen Jahresabschlussen.

@ Freistaat

== SACHSEN

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
3-1053/88/34

Dresden, 3. Dezember 2019

Hausanschrift:

Sédchsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Strafenbahnlinien 3,6,7, 8, 13

Besucherparkplétze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.


Frage 1:

Wie viele Antisemitische Straftaten (bitte aufschliisseln nach Terrorismus, Gewalttaten, Propagandadelikten und sonstigen Straftaten (unter Angabe des Straftatbestandes) wurden in jedem der beiden Jahre insgesamt erfasst und jeder Kategorie zugeordnet? (Bitte Angabe wie in Drs. 6/15152 Frage 2)

Das Aufkommen der politisch motivierten Straftaten mit einem antisemitischen Hintergrund in den Jahren 2018 sowie im 1. bis 3. Quartal 2019 stellt sich wie folgt dar:

Antisemitische Straftaten R' L2 | A3 I N°
2018
Terrorismus (gesamt) - - - - -
Gewaltdelikte (gesamt) 1 - - 1 -
§ 125 Strafgesetzbuch (StGB) 1 - - - -
§ 306 StGB - - - 1 -
Propagandadelikte (gesamt) 35 - - - -
§ 86a StGB 35 - - - -
Sonstige Straftaten (gesamt) 96 1 1 1 -
§ 130 StGB 73 1 - 1 -
§ 185 StGB 2 - - - -
§ 188 StGB 1 - - - -
§ 241 StGB 3 - 1 - -
§ 303 StGB 12 - - - -
§ 304 StGB 5 - - - -
1. bis 3. Quartal 2019
Terrorismus (gesamt) - - - - -
Gewaltdelikte (gesamt) 2 - - - -
§ 113 StGB 1 - - - -
§ 223 StGB 1 - - -
Propagandadelikte (gesamt) 27 - 1 1 1
§ 86a StGB 27 - 1 1 1
Sonstige Straftaten (gesamt) 62 2 1 1 1
§ 130 StGB 141 1 1 1 1
§ 185 StGB 3 - - - -
§ 241 StGB 2 - - - -
§ 243 StGB 1 - - - -
§ 303 StGB 12 1 - - -
§ 304 StGB 3 - - - -
! -rechts-
2 -links-

3 -ausléndische Ideologie-
4 -religiése ldeologie-
5 -nicht zuzuordnen-
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Frage 2:
Wie viele der Straftaten wurden in jeder der Kategorien in jedem Jahr aufgeklart?
(Bitte Angabe in absoluten Zahlen und in Prozent)

Antisemitische Straftaten R L A | N
2018
Aufgeklarte Straftaten 71 - - 1 -
Aufgeklarte Straftaten in Prozent 53,8 - -1 50,0 -
1. bis 3. Quartal 2019
Aufgeklarte Straftaten 43 - 2 2 1
Aufgeklarte Straftaten in Prozent 47,3 - 100 100 | 50,0

Frage 3:

Wie viele der in Sachsen erfassten antisemitischen Straftaten (differenziert nach Gewalttaten und sonstigen Straftaten) aus den Jahren 2017, 2018, und 1.-3. Quartal 2019, welche aufgeklart wurden, wurden mit dem Ergebnis einer rechtsextremen Tatermotivation im klassischen Sinne (Téater also Neonazis, Autonome Nationalisten und vergleichbare) der PMK rechts zugeordnet? Und wie viele Taten wurden nicht aufgeklart, blieben aber dennoch in der PMK - rechts?

PMK -rechts- 2017 | 2018 | 1. bis 3. Quartal 2019
Gewaltdelikte
aufgeklart 3 - 2
nicht aufgeklart - 1
Sonstige Straftaten
aufgeklart 34 71 41
nicht aufgeklart 64 60 48

Frage 4:
Welche Vornamen hatten die ermittelten Tatverdachtigen? (bitte summarische Angabe je Vornamen, je Jahr)

Es wird auf die Anlage verwiesen.
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Frage 5:

Welche Ergebnisse hat die Uberarbeitung der Erfassungskriterien der PMK -
rechts (siehe Vorbemerkung) erbracht? Bitte Angabe der Empfehlung der polizeilichen Fachgremien; der Positionierung Sachsens in der IMK und den Ergebnissen der Abstimmung.

Die Befassung der polizeilichen Fachgremien mit der Prifung der Erfassung antisemitischer sowie fremdenfeindlicher Straftaten im KPMD-PMK ist noch nicht abgeschlossen.

Mit £

/ //

Prof{Dr. Roland Wéller

ndlichen QrUBen

Anlage
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Vorbemerkung:

Anlage

zu Drs.-Nr. 7/448

Die Summe der Vornamen kann von der Summe der aufgeklarten Falle abweichen, da in einem Fall mehrere Tatverdachtige erfasst sein kénnen. Soweit eine Person in mehreren

Fallen als Tatverdachtiger erfasst ist, wurde diese auch mehrfach gezahilt.

Vornamen

2018

1. bis 3. Quartal 2019
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Anlage
zu Drs.-Nr. 7/448

Vornamen

2018

1. bis 3. Quartal 2019

Lucas

Lutz

Maik

Manuel

Manuela

Marc

Marcel

Marcus
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Marian

Mario

Marko
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Marvin

Masoud

Matthias

Max
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Moritz
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Nick

Nico
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Ondrej
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Paul

Ramona

Rene
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Renhold

Reza

Richard

Rico
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Robert

Rolf

Sandro

Sebastian

Siegfried

Silvio

Stefan

Stefanie

Steffen
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Steve

Sven

Thilo

Thomas
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Tim

Tino

Toby
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Tommy

Ulrich

Uwe

Vladimir

Wolfgang
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